
 
Direzione didattica e orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

  

Coordinamento e/o Settore Mobilità Studentesca - Responsabile: Anna Maria Aloi -
Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 – email 
erasmus@unica.it  www.unica.it  
 

 

 
          

IL RETTORE  
 

VISTE le leggi sull'istruzione universitaria ed in particolare la legge 30 dicembre 2010, n. 
240; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale del 9 luglio 2019, n. 765 
e s.m.i.; 

VISTA la direttiva 2001/55/CE del Consiglio, del 20 luglio 2001, sulle norme minime per la 
concessione della protezione temporanea in caso di afflusso massiccio di sfollati e 
sulla promozione dell’equilibrio degli sforzi tra gli Stati membri che ricevono gli 
sfollati e subiscono le conseguenze dell’accoglienza degli stessi;  

VISTA la decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio di Europa, del 4 marzo 2022, 
che accerta l’esistenza di un afflusso massiccio di sfollati dall’Ucraina ai sensi 
dell’articolo 5 della direttiva 2001/55/CE e che ha come effetto l’introduzione di una 
protezione temporanea per i profughi ucraini in tutto il territorio comunitario; 

VISTO   il DPCM del 28.03.2022, pubblicato sulla G.U, serie generale, in data 15.04.2022 che 
prevede il rilascio di un permesso di soggiorno per protezione temporanea, di cui 
alla decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio del 4 marzo 2022, di durata 
annuale, a decorrere dal 04.03.2022, e validità non superiore alla data del 4 marzo 
2023;  

VISTA  l’attribuzione da parte della Commissione Europea all’Università degli Studi di 
Cagliari dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) per il periodo 2021-2027, 
che costituisce presupposto per concorrere ai finanziamenti nell’ambito del 
Programma Erasmus+;  

VISTA la nota Prot. n. 34364 del 21.10.2021 con la quale vengono attribuiti dall’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ INDIRE all’Università degli Studi di Cagliari i fondi Azione Chiave 
131 - Call 2021 per il Progetto n. 2021-1-IT02-KA131-HED-000008150; 

VISTA la Convenzione n. 2021-1-IT02-KA131-HED-000008150, trasmessa dall’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ INDIRE all’Università degli Studi di Cagliari;  

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ 2022 e le Disposizioni nazionali ad essa allegate; 
VISTA la delibera con cui il CdA di questa Università, in data 21.12.2021 ha approvato il 

piano della mobilità internazionale per l’a.a. 2021/2022 e ha deciso di mettere a 
concorso n. 950 borse di mobilità della tipologia Erasmus;  

VISTA  la nota n. 8 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ del 28.04.2022 con cui, in base alla 
preoccupante evoluzione della guerra in Ucraina e al fine di fornire il massimo 
supporto agli studenti, docenti e staff ucraini, nel rispetto dei valori fondamentali 
del programma Erasmus+ di comprensione e solidarietà tra popoli di paesi e culture 
diverse, si comunicano le disposizioni emanate dalla Commissione Europea con la 
Nota 021 dell’11.03.2022, la Nota 023 del 04.04.2022 e la Nota 027 del 22.04.2022 
per facilitare, in via del tutto eccezionale, la partecipazione di studenti, docenti e 
staff ucraini alle attività di mobilità incoming, utilizzando le risorse disponibili 
all’interno del Progetto Erasmus+ di questa Università n. 2021-1-IT02-KA131-HED-
000008150, approvato nell’ambito dell’azione Ka 131;  

Avviso di selezione per l’assegnazione di 9 borse di mobilità Erasmus finalizzate all’accoglienza per 
l’a.a. 2021/2022 in questo Ateneo di studenti, docenti e staff ucraini, che hanno lasciato l’Ucraina a 
partire dal 24.02.2022 a seguito del conflitto bellico internazionale.  
 
 

mailto:erasmus@unica.it
http://www.unica.it/


 

 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  
email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

VISTA  La nota n. 9 del 22.06.2022 dell’Agenzia Nazionale Erasmus, ad integrazione 
dell’Allegato I alla nota 8/2022 nell’ambito dell’Emergenza Ucraina, con cui ha 
comunicato alcune specifiche sulle misure emanate dalla Commissione Europea con 
la Nota 023 del 04.04.2022, per facilitare l’integrazione dei partecipanti ucraini nelle 
attività del programma;   

VALUTATO  che in base alle specifiche contenute nella suddetta nota gli studenti e i neolaureati 
provenienti dall'Ucraina, a partire dall’11/03/2022, saranno considerati come 
"partecipanti con minori opportunità" e dovranno pertanto beneficiare del relativo 
contributo top up per le condizioni socioeconomiche svantaggiate quale contributo 
aggiuntivo per il supporto individuale, che sarà quindi d’importo pari a € 1.050 al 
mese (€ 850,00 + € 200,00 contributo aggiuntivo per lo svantaggio economico); 

VALUTATO che le risorse attualmente disponibili all’interno del  Progetto Erasmus Ka 131 - n. 
2021-1-IT02-KA131-HED-000008150 consentono di poter finanziare per gli 
universitari ucraini in fuga dall’Ucraina a causa del recente conflitto bellico n. 6 borse 
di mobilità per gli studenti, della durata massima di 5 mesi, e n. 3 borse di mobilità 
per lo staff della durata massima di 14 giorni, per un impegno di spesa complessivo 
pari a € 38.220,00;   

CONSIDERATA  la necessità di modificare il Piano delle attività della mobilità internazionale dell’a.a. 
21/22, approvato dal CdA di questa Università in data 21.12.2021, inserendo tali 
attività di mobilità per gli studenti ucraini nelle voci di spesa Erasmus studio e 
Erasmus traineeship e quelle relative alla mobilità dei docenti e dello staff nelle 
risorse Erasmus STA e STT;  

CONSIDERATO  che le circostanze sopra indicate configurano una situazione di necessità e urgenza 
che consente al Rettore di adottare sotto la propria responsabilità provvedimenti di 
competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
chiedendone la ratifica nella seduta immediatamente successiva; 

CONSIDERATA 
 

la disponibilità nel budget autorizzatorio per il 2022: unità di conto per progetti di 
didattica – interventi per gli studenti – UA 00.01.06 – UE 00.01 - livello 
09.07.01.02.03 –  progetto: DIDALTRO_CTC_ERASMUSPLUS_A.A._2021_2022;  

VALUTATO ogni altro motivo di opportunità e urgenza;  

DECRETA 

ART. 1 - Oggetto, importo e durata delle borse di studio  
 
Al fine di supportare ulteriormente gli studenti e lo staff universitario dell’UCRAINA è possibile 
finanziare, in via del tutto eccezionale, nell’ambito dei progetti Erasmus di mobilità KA131, le mobilità 
incoming di studenti e staff che saranno supportate dai fondi di politica interna della UE secondo le 
seguenti indicazioni:  

1. Studenti iscritti presso un Istituto di istruzione superiore ucraino, in fuga dall’Ucraina a 
causa del recente conflitto bellico, che intendono svolgere mobilità per studio o per tirocinio; 

2. Staff impiegato presso un Istituto di istruzione superiore, in fuga dall’Ucraina a causa del 
recente conflitto bellico, che intenda svolgere mobilità per attività didattica, compresa la 
mobilità di docenti invitati da impresa, e mobilità della tipologia staff training. 

Le attività di mobilità devono avere luogo presso l’Università degli studi di Cagliari; il periodo di 
fruizione delle suddette borse di mobilità ERASMUS UNICA/ UCRAINA è compreso tra il 1 settembre 
2022 e il 23 settembre 2023. 

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page


 

 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  
email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

 
Art. 2 - Contributi per il supporto individuale e il viaggio 

 
Il contributo individuale per le mobilità in entrata degli studenti e dello staff dell’Ucraina sarà 
riconosciuto solo per il periodo di studio/apprendimento/insegnamento/formazione svolto presso 
questa Università mediante l’assegnazione di borse di mobilità il cui importo è definito di seguito:  
 
 

PAESE OSPITANTE ATTIVITÀ CONTRIBUTO 
INDIVIDUALE 

NUMERO BORSE 
DISPONIBILI  

ITALIA 
GRUPPO 2 (costo 
della vita MEDIO) 

Mobilità studenti € 1.050 al mese n. 6 borse di mobilità 
per studio/traineeship 
della durata massima di 
5 mesi;  
 

ITALIA 
GRUPPO 2 (costo 
della vita MEDIO) 

Mobilità staff € 160,00 al giorno n. 3 borse di mobilità 
dalla durata compresa 
tra 7 e 14 giorni di 
mobilità  

 
I partecipanti possono ricevere anche il supporto per il viaggio, il cui importo non potrà essere 
superiore a 275 euro e sarà rimborsato sulla base dei giustificativi di spesa al termine della mobilità.  

 
ART. 3 –Requisiti di ammissione alla selezione 

 
Possono concorrere all’assegnazione delle borse “ERASMUS UNICA/ UCRAINA”:  
 
➢ gli studenti in possesso della cittadinanza Ucraina, che risultino già iscritti a corsi di laurea o a 

corsi di laurea magistrale o a corsi di dottorato di ricerca presso Università aventi sede in 
Ucraina;   

➢ lo staff (docenti o personale tecnico amministrativo) in attività fino al momento della fuga 
dall’Ucraina;  
Tutti i suddetti partecipanti devono aver lasciato l’Ucraina a seguito della recente situazione di 
emergenza, a partire dal 24.02.2022 e devono essere in regola con il permesso di soggiorno 
temporaneo.  
Per poter partecipare gli studenti ucraini devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti 
documenti: certificati di iscrizione, dichiarazioni rilasciate da istituti di istruzione superiore o da 
autorità ucraine competenti; lo staff, docenti e personale tecnico amministrativo, deve essere 
in possesso di almeno uno dei seguenti documenti: buste paga, titoli di studio che definiscano 
la specializzazione, contratti di lavoro, dichiarazioni rilasciate da istituti di istruzione superiore o 
da autorità ucraine competenti.    
 
 
 
 

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page


 

 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  
email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

ART. 4 - Presentazione della candidatura 
 

I candidati dovranno presentare, a pena di esclusione, la seguente documentazione:  
1. il modulo di candidatura, debitamente compilato secondo l’allegato schema (allegato n. 1) che 

costituisce parte integrante del presente avviso;  

2. copia di un documento di identità valido; 

3. copia della richiesta di protezione temporanea presentata presso l’Ufficio della questura 

competente in base al luogo di dimora del richiedente;  

4. Per gli studenti: un certificato, rilasciato dall’Università di provenienza, che documenta 

l’iscrizione ad un corso di studio presso una università Ucraina;   

5.  Per i docenti e lo staff tecnico/ amministrativo: una documentazione di servizio rilasciata da 

Istituti di istruzione superiore Ucraini.  

 

Tutti i documenti presentati devono essere obbligatoriamente redatti in inglese o in italiano.  

La candidatura dovrà essere presentata dal giorno di pubblicazione del presente avviso sino alla data 
limite del 26.08.2022, attraverso l’invio di tutta la documentazione al seguente indirizzo mail: 
foreignstudents@unica.it, specificando l’oggetto: Progetto “ERASMUS UNICA/UCRAINA”.  
        

La valutazione delle candidature verrà effettuata da un’apposita Commissione “ERASMUS 
UNICA/UCRAINA”, nominata con Decreto Rettorale, che valuterà il curriculum di studio e/o lavoro 
dei candidati e, in caso di un numero di candidature superiore ai posti disponibili, potrà effettuare 
un colloquio con i candidati nel corso del quale agli interessati sarà richiesto di precisare i contenuti 
e i risultati di apprendimento dei precedenti programmi di studio e la motivazione ad effettuare 
l’esperienza Erasmus in questa Università.  
Agli studenti sarà assegnato un punteggio relativo alla motivazione personale e alla coerenza tra gli 
studi precedenti e la scelta del corso di studi o dell’esperienza di traineeship in Unica (punteggio 
min. 5/max. 30); al personale docente e allo staff un punteggio relativo all’impatto e alle ricadute 
dell’esperienza formativa sulla propria attività lavorativa e sulla struttura di appartenenza 
(punteggio min. 5/max. 30).  
 
Le liste dei candidati idonei e degli idonei in riserva sarà pubblicata entro il giorno 19.09.2022 sul 
sito: https://www.unica.it/unica/it/erasmus_per_ucraina.page 
 
I vincitori riceveranno la comunicazione relativa all’assegnazione della borsa di studio tramite mail.  
 

ART. 5 – Accettazione e modalità di assegnazione e mantenimento della borsa di studio.  

 

Entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di ricevimento della notifica del conferimento della 

borsa di studio, l'assegnatario dovrà far pervenire, via e-mail all’indirizzo foreignstudents@unica.it, 

la dichiarazione di accettazione della borsa di mobilità “ERASMUS UNICA/UCRAINA” alle condizioni 

stabilite nel presente avviso di selezione senza riserve, pena la decadenza. Con tale dichiarazione 

l'assegnatario della borsa di studio si impegna, sotto la propria responsabilità, a comunicare qualsiasi 

variazione che possa intercorrere nel periodo di fruizione della borsa di mobilità rispetto a quanto 

dichiarato in precedenza. 

Gli assegnatari delle borse di mobilità riceveranno tramite mail dettagliate informazioni sulla borsa 

di studio e sui collegati benefici purché rispettino le scadenze e i requisiti richiesti.  

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page
mailto:erasmus2223@unica.it
mailto:erasmus2223@unica.it


 

 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  
email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

Il pagamento delle borse avverrà tramite carta prepagata UNICA con IBAN italiano, intestata allo 
studente beneficiario. La borsa di studio ed i relativi benefici saranno sospesi nel caso in cui lo 
studente non frequenti le lezioni/il tirocinio, non venga rintracciato per più di una settimana dai 
docenti e/o dallo staff di Unica e si sia allontanato dalla sede di studio senza alcuna valida 
giustificazione. La borsa sarà accreditata a cadenza mensile solo dopo la verifica dell’effettiva 
partecipazione dello studente alle attività formative.  

 

ART. 6– Rinuncia alla borsa di studio 

 

La rinuncia alla borsa di studio deve essere comunicata via e-mail all’indirizzo: 

foreignstudents@unica.it 

 
ART. 7 -   Trattamento dati personali e responsabile del procedimento 

 

L'Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in 
vigore. L’informativa sul trattamento dati è pubblicata sul sito 
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page. 

I dati sono trattati in prima istanza e per gli adempimenti successivi al termine della procedura 
concorsuale dal personale del Settore Mobilità Studentesca per la Direzione per la Didattica e 
l’Orientamento di questa Università.  

Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai candidati che 
vantino interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. L’Amministrazione ha facoltà di 
differire, con provvedimento motivato, l’esercizio dell’accesso al termine della procedura 
concorsuale, ove valuti che esso possa costituire causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, 
ostacolo alle procedure concorsuali in atto.   

Il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, è il funzionario responsabile 
del Settore Mobilità Studentesca/Ufficio Erasmus, Anna Maria Aloi, che potrà essere contattato via 
e-mail all’indirizzo: erasmus@unica.it. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza 

dell’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 

30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 

(novanta) giorni. In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 

restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la 

non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dalla borsa di studio. 

 
Il presente provvedimento sarà portato a ratifica nelle prossime sedute utili del Senato Accademico 
e del Consiglio di Amministrazione limitatamente agli aspetti collegati all’utilizzo delle risorse relative 

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page
mailto:erasmus2223@unica.it


 

 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  
email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

al programma Erasmus, per un importo complessivo pari a € 38.220,00, per garantire la copertura di 
spesa della mobilità incoming degli studenti e dello staff proveniente dall’Ucraina, a parziale modifica 
di quanto contenuto nel Piano per la mobilità relativo all’a.a. 2021/2022, approvato dal CDA di questa 
Università in data 21.12.2021.  
 
         VISTO 

Il Direttore Generale 
Aldo Urru  

                                                               Il Rettore  
 Francesco Mola 

                                                                                                                       Sottoscritto con firma digitale             
             

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page

